PROJETO DE LEI Nº 092/ 2013

INSTITUI A AVE SÍMBOLO DO
MUNICÍPIO DE SANTA TERESA/ES.

A CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA TERESA, Estado do Espírito Santo, no uso
de suas atribuições legais, manda que tenha execução a seguinte LEI:

Art. 1º - Fica instituído como ave símbolo do Município de Santa Teresa/ES, o Beija-
Flor  (Colibri), cientificamente conhecida como da Familia TROCHILIDAE.

Art. 2º - A origem da ave símbolo do Município, respectivas características e hábitos,
poderá ser divulgada pelo Poder Executivo Municipal em impressos oficiais,
materiais didáticos e outros meios de comunicação visual.

Art. 3º - Fica a data de 12 de dezembro, como o dia de comemoração anual, em
homenagem ao nascimento do Ornitólogo Augusto Ruschi.

Art. 4º - A presente lei será regulamentada pelo Poder Executivo Municipal no prazo
de 30 dias contados a partir de sua publicação.

Art. 5º - Esta Lei entra em vigor na data de sua públicação, revogadas as
disposições em contrário.

Sala Augusto Ruschi, 11 de novembro de 2013.

JORGIAS LUIZ PERPÉTUO – PSB

____________________________             ____________________________

____________________________             ____________________________

____________________________             ____________________________

____________________________             ____________________________

____________________________             ____________________________

JUSTIFICATIVA:

Através do Decreto Federal nº 63.234, de 19 de setembro de 1968, o então
Presidente da República, Arthur da Costa e Silva instituiu o “Dia da Ave“ a ser
comemorado no dia 5 de outubro de cada ano.

Posteriormente, pelo Decreto de 3 de outubro de 2002, o Presidente Fernando
Henrique Cardoso, revogou o Decreto anterior e adotou como símbolo da fauna
ornitológica brasileira o “SABIÁ“.

Em razão disso, todo município brasileiro pode adotar uma ave como símbolo da
região.

Em Santa Teresa, nasceu e viveu Augusto Ruschi, o “Patrono da Ecologia no
Brasil“, título concedido pelo Congresso Nacional em 1994 e assinado pelo ex-
Presidente Itamar Franco.

Augusto Ruschi é considerado o maior naturalista da América do Sul e o mais
célebre presquisador e especialista do mundo em Beija-Flores.

A imensa quantidade de espécies de beija-flor em Santa Teresa, consagrou a cidade
como “A Beija-Flor“ do Espírito Santo e também conhecida como a “Terra dos
Colibris“.

No Estado do Espírito Santo, o Município de Santa Teresa se destaca por possuir o
maior número de espécies de beija-flores registrados, sendo possível encontrar 32
(trinta e duas) espécies desta ave.